HỘI LHPN TỈNH BẾN TRE

BAN THƯỜNG VỤ

Số:       /BTV-BTG.CSLP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                            Bến Tre, ngày      tháng     năm 2022

	V/v tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các đối tượng tổ chức xuất cảnh trái phép, lừa bán người sang nước ngoài

Kính gửi: Hội LHPN các huyện, thành phố Bến Tre
Thực hiện Thông báo số 108/TB-CAT của Công An tỉnh Bến Tre ngày 19/8/2022 về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng tổ chức xuất cảnh trái phép, lừa bán người sang nước ngoài;
Thời gian gần đây, trên địa bàn cả nước xuất hiện tình trạng công dân Việt Nam bị lừa gạt, lôi kéo, môi giới xuất cảnh sang các nước Campuchia, Myanmar, Philippin để lao động, làm việc nhưng sau đó bị lừa bán vào các cơ sở đánh bạc trực tuyến, game online, kinh doanh tiền kỹ thuật số... do người Trung Quốc làm chủ. Tại đây, các nạn nhân bị bóc lột, cưỡng bức lao động, cưỡng đoạt tài sản, nếu muốn được trả tự do phải nộp tiền chuộc từ 150 triệu đến 200 triệu đồng; nhiều trường hợp bỏ trốn khi chưa có tiền chuộc, đã bị các đối tượng đánh đập, ngược đãi nguy hiểm đến tính mạng hoặc bán sang các cơ sở khác. Hiện có khoảng hơn 700 công ty, cơ sở đang hoạt động theo hình thức trên và tiếp tục cần số lượng lớn nhân viên người Việt Nam để hướng tới lôi kéo người Việt Nam trong nước tham gia đánh bạc trực tuyến, kinh doanh tiền kỹ thuật số... Trong 06 tháng đầu năm 2022, cơ quan chức năng Việt Nam đã phối hợp giải cứu hơn 250 trường hợp bị lừa sang lao động trái phép tại các nước; riêng địa bàn tỉnh Bến Tre, Công an tỉnh đã ghi nhận 03 trường hợp bị lừa xuất cảnh sang Campuchia bị cưỡng bức lao động, cưỡng đoạt tài sản (xảy ra ở các huyện Thạnh Phú, Giồng Trôm, Châu Thành).
Qua đơn tố cáo của các nạn nhân và kết quả điều tra, xác minh của cơ quan chức năng xác định các đối tượng sử dụng một số phương thức, thủ đoạn lừa bán người sang nước ngoài như sau:

1. Các đối tượng thông qua các hội nhóm, trang fanpage trên mạng xã hội như Facebook, Zalo, Wechat ... đăng tin, bài nội dung quảng cáo, tuyển dụng lao động, giới thiệu việc làm ở nước ngoài với công việc nhẹ, mức lương khá cao (từ 700 – 1000 USD/tháng) không cần trình độ chuyên môn, kinh nghiệm, chỉ cần biết đánh máy vi tính để tìm nạn nhân. Sau khi các nạn nhân đồng ý muốn làm việc, các đối tượng sẽ liên hệ và tổ chức cho họ xuất cảnh sang nước ngoài bằng cả con đường hợp pháp và bất hợp pháp. Khi đến nước ngoài, các đối tượng bán nạn nhân vào các công ty, cơ sở kinh doanh đánh bạc trực tuyến, game online, kinh doanh tiền kỹ thuật số...
2. Một số đối tượng người Việt Nam đang hoạt động tại nước ngoài hoặc các đối tượng “cò mồi ở trong nước câu kết với các đối tượng ở nước ngoài trực tiếp đến các địa phương, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn, kinh tế khó khăn để tìm kiếm, gặp gỡ những người (trong độ tuổi từ 20 tuổi đến 30 tuổi) có nhu cầu tìm kiếm việc làm, muốn xuất khẩu lao động ở nước ngoài... để lôi kéo, dụ dỗ, hứa hẹn về công việc ổn định, lương cao, chi phí thấp, thậm chí các đối tượng còn cho nạn nhân “ứng trước" tiền để lo chi phí uất cảnh đã khiến nhiều người nhẹ dạ, cả tin mắc bẫy.

3. Một số đối tượng người Việt Nam đang làm việc ở nước ngoài, các đối tượng chủ mưu, cầm đầu ở nước ngoài đe dọa, ép buộc các bị hại thông qua các tài khoản Facebook, Zalo để nhắn tin, gọi điện, lôi kéo, dụ dỗ người quen, bạn bè sang nước ngoài làm việc với đãi ngộ hấp dẫn, công việc nhẹ, mức lương cao.

4. Ngoài ra, các đối tượng còn sử dụng mạng xã hội như Facebook, Zalo để tạo các tài khoản giả, sử dụng, tên, địa chỉ giả... kết bạn, làm quen với những phụ nữ, trẻ em gái để tán tỉnh, yêu đương hoặc những người có nhu cầu tìm việc làm ở nước ngoài; sau đó hứa hẹn, rủ rê, lôi kéo đi du lịch, làm việc; nếu nạn nhân đồng ý, các đối tượng tổ chức đưa các nạn nhân xuất cảnh trái phép sang nước ngoài và Minh bán cho các ổ mại dâm, công ty, cơ sở đánh bạc, kinh doanh tiền ảo.
Căn cứ nội Công văn này này, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đề nghị Hội Phụ nữ các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân hiểu rõ và phối hợp tham gia phòng ngừa, đấu tranh, phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm xuất cảnh trái phép, mua bán người nói riêng./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, BTG-CSLP/N
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Thị Hoàng Oanh

PAGE